
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.352  81Quarta-feira, 05 DE ABRIL DE 2023

..

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ

.

.

.

ERRATA
.

3° TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 50/2021
Publicado no Diário Oficial do Estado do Pará nº 35.350 de 04/04/2023. 
Protocolo: 922121
ERRATA
Onde se lê: “5º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 50/2021”
Leia-se: “3 TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 50/2021”
Contratada: Belém Rio Segurança Eireli.
Ordenador: José Fernando de Mendonça Gomes Júnior.

Protocolo: 922626

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO N° 04/2023.
Objeto: Contratação emergencial de empresa especializada para serviços 
de manutenção corretiva em motor elétrico de média tensão (4.000 Volt) 
com potência nominal de 300 CV da Estação Elevatória de Água Tratada do 
Bolonha para a Zona Central de Belém, que compõe o sistema de abaste-
cimento de água da COSANPA/PA, no estado do Pará.
Vigência: 5 (cinco) meses.
Data da Assinatura: 04.04.2023.
Contratada: KAIRÓS COMERCIO E SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO EM MOTO-
RES LTDA-EPP. CNPJ: 09.100.077/0001-08
Ordenador: JOSÉ FERNANDO DE MENDONÇA GOMES JÚNIOR.

Protocolo: 922923

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

8º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 33/2018.
Objeto: Fica prorrogado o prazo de vigência contratual por mais 12 (doze) 
meses, com início em 10.04.2023 e termino em 09.04.2024, e o prazo da 
prestação dos serviços também por mais 12 (doze) meses, com início em 
10.04.2023, e término em 09.04.2024, tendo como fundamento o art. 57, 
§4º da lei 8.666/93.
Data de Assinatura: 29.03.2023.
Contratada: Sabará Químicos e Ingredientes S/A. CNPJ: 12.884.672/0001-96.
Ordenador: José Fernando de Mendonça Gomes Júnior.

Protocolo: 922730

.

.

COMPANHIA DE HABITAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.º 102/2023 - PRESI
  O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO 
PARÁ-COHAB/PA, usando de suas atribuições legais e estatutárias,
  CONSIDERANDO os termos da Ata de Reunião Extraordinária do Conselho 
de Administração da Companhia de Habitação do Estado do Pará - Cohab/
Pa, de 20 de março de 2023; 
  R E S O L V E:
1. DISPENSAR o Sr. RONALD NASCIMENTO DA SILVA, matrícula nº 
5947177/1, da Função em Comissão de Assistente de Projeto.
2. Esta PORTARIA entra em vigor a contar de 04.04.2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 03 de abril de 2023.
LUIS ANDRE HENDERSON GUEDES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente

Protocolo: 922832
PORTARIA N.º 080/2023 – PRESI
O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO 
PARÁ-COHAB/PA, usando de suas atribuições legais e estatutárias e,
CONSIDERANDO o disposto na Cláusula Vigésima Quarta do Acordo Cole-
tivo de Trabalho 2022/2023;
CONSIDERANDO os termos do processo nº 2023/259422, que trata de 
solicitação de Licença Prêmio;
R E S O L V E:
1. CONCEDER ao Vigia, GEORGE JEFFERSON SIVA DE SOUSA, Matrícula nº 
57176073/1, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 17/04/2023 
a 16/05/2023, referente ao período aquisitivo 01/08/2015 a 07/03/2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 31 de março de 2023.
LUÍS ANDRE HENDERSON GUEDES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente

Protocolo: 922627

PORTARIA N.º 092/2023 – PRESI
O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO 
PARÁ-COHAB/PA, usando de suas atribuições legais e estatutárias e,
CONSIDERANDO o disposto na Cláusula Vigésima Quarta do Acordo Cole-
tivo de Trabalho 2022/2023;
CONSIDERANDO os termos do processo nº 2023/311311, que trata de 
solicitação de Licença Prêmio;
R E S O L V E:
1. CONCEDER ao Administrador, CASSIO SIQUEIRA MORAES, Matrícula nº 
57176181/1, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 17/04/2023 
a 16/05/2023, referente ao período aquisitivo 01/08/2015 a 07/03/2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 03 de abril de 2023.
LUIS ANDRE HENDERSON GUEDES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente

Protocolo: 922625
PORTARIA N.º 098/2023 - PRESI
  O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO 
PARÁ-COHAB/PA, usando de suas atribuições legais e estatutárias,
R E S O L V E:
1. DESIGNAR a Senhora QUEZIA BARBOSA SILVA OLIVEIRA, CPF nº 
037.344.305-69, para assumir a Função em Comissão de Gerente da Cé-
lula Executiva de Avaliação e Orçamento – CEAVO, atribuindo-lhe a gratifi-
cação inerente a esta Função, a contar de 05.04.2023.
2. Esta PORTARIA entra em vigor a contar de 05.04.2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 03 de abril de 2023.
LUIS ANDRE HENDERSON GUEDES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente

Protocolo: 922843
PORTARIA N.º 095/2023 – PRESI
  O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO 
PARÁ-COHAB/PA, usando de suas atribuições legais e estatutárias,
R E S O L V E:
1. DESIGNAR a Senhora LUCINETE SARGE CORREA, CPF nº 760.440.552-
00, para assumir a Função em Comissão de Assessor Técnico, atribuindo-
lhe a gratificação inerente a esta Função, a contar de 05.04.2023.
2. Esta PORTARIA entra em vigor a contar de 05.04.2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 03 de abril de 2023.
LUIS ANDRE HENDERSON GUEDES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente

Protocolo: 922839
PORTARIA N.º 100/2023 - PRESI
  O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO 
PARÁ-COHAB/PA, usando de suas atribuições legais e estatutárias,
R E S O L V E:
1. DESIGNAR a Senhora MARIA GORETTE FERREIRA PANTOJA, CPF nº 
939.252-15, para assumir a Função em Comissão de Assistente de Pro-
jeto, atribuindo-lhe a gratificação inerente a esta Função, a contar de 
05.04.2023.
2. Esta PORTARIA entra em vigor a contar de 05.04.2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 03 de abril de 2023.
LUIS ANDRE HENDERSON GUEDES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente

Protocolo: 922854
PORTARIA N.º 093/2023 – PRESI
  O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO 
PARÁ-COHAB/PA, usando de suas atribuições legais e estatutárias,
R E S O L V E:
1. DESIGNAR a Senhora TAMIRIS ALMEIDA VAZ RIBEIRO, CPF nº 
975.755.692-00, para assumir a Função em Comissão de Assessor de Di-
retoria, atribuindo-lhe a gratificação inerente a esta Função, a contar de 
05.04.2023.
2. Esta PORTARIA entra em vigor a contar de 05.04.2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 03 de abril de 2023.
LUIS ANDRE HENDERSON GUEDES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente

Protocolo: 922846
PORTARIA N.º 101/2023 - PRESI
  O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO 
PARÁ-COHAB/PA, usando de suas atribuições legais e estatutárias,
  CONSIDERANDO os termos da Ata de Reunião Extraordinária do Conselho 
de Administração da Companhia de Habitação do Estado do Pará - Cohab/
Pa, de 20 de março de 2023; 
  R E S O L V E:
1. DISPENSAR o Sr. ANDRE JOAO BRANDAO QUARESMA, matrícula nº 
5946572/ 2, da Função em Comissão de Gerente da Célula Executiva de 
Municipalização.
2. Esta PORTARIA entra em vigor a contar de 27.03.2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 03 de abril de 2023.
LUIS ANDRE HENDERSON GUEDES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente

Protocolo: 922850
PORTARIA N.º 097/2023 - PRESI
  O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO 
PARÁ-COHAB/PA, usando de suas atribuições legais e estatutárias,
R E S O L V E:
1. DESIGNAR a Senhora PAMELA NADINE MATOS RIBEIRO, CPF nº 


